Proc. Leg. nº 5646/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 2077/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ASSUNTO: Voto de Louvor e
Congratulaçõesao Grupo FTU – Força Teen
Universal, pelo evento Passando a Bola que
aconteceu na cidade de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Fábio Damasceno que subscreve requer,

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto

de Louvor e Congratulações ao Grupo Força Teen Universalpelo evento ¨Passando

a Bola¨ realizado no dia 06 de novembro de 2022.

Justificativa

O FTU (Força Teen Universal) é um grupo que dedica os

seus trabalhos exclusivamente aos pré-adolescentes, com idade entre 11 e 14 anos.

A missão do ForçaTeen Universal é clara e estimulante:

por meio de ensinamentos bíblicos, almeja proteger as crianças contra os males que

o mundo pode oferecer, como abusos, violências e mau comportamento, tornando-

as fortes para poderem ingressar na vida adulta seguras e confiantes.

Mensalmente são realizados encontros denominados

¨teens em família¨ Evento que reúne os adolescentes com suas respectivas famílias

com o escopo de unir pais e filhos com palavras bíblicas, orações e dinâmicas

passando a eles a importância da união familiar.

O grupo acolhe pessoas de todas as regiões do pais e de

todas as classes sociais. Não há discriminação. Ao contrário, a meta de fazer os

integrantes trabalharem juntos e em igualdade é uma das bases do ForçaTeen

Universal.

Os encontros são semanais e realizados nas igrejas para

Proc. Leg. nº 5646/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

acompanhamento quer seja no lado espiritual, bem como, nos demais tópicos que

fazem a fé superar todos os obstáculos.

No FTU os adolescentes compartilham experiências e

praticam atividades que as desenvolvem emocionalmente. Assim, fortalecem a

autoestima, refinam o caráter, aprendem o respeito ao próximo e a honestidade,

além de valores familiares e princípios de cidadania.

Pensando nisso, nasceu o Projeto Passando a Bola, que

através do Esporte, o grupo consegue alcançar um número ainda maior de

adolescentes dando a eles a oportunidade de estar mais perto de Deus.

No último dia 06 de novembro de 2022 aconteceu em

Valinhos mais uma edição do Projeto Passando a Bola, onde foram reunidas cerca

de 170 pessoas, entre voluntários, teens e pais.

Participaram do evento 5 igrejas da região de Valinhos,

sendo a Sede Regional, Jardim Paraíso, Jardim Jurema, Vinhedo e Capela. Além

dos jogos, tiveram oração, a palavra e apresentação de dança.

A igreja da Sede Regional foi a grande campeã do

torneio, mas antes, os teens aprenderam que o maior campeão é aquele que
coloca em sua vida a justiça de Deus e assim, vence o mundo.

Por todo exposto, solicitamos a aprovação do presente

Voto de Louvor e Congratulações, ao Grupo Força Teen Universal pela realização

do evento Passando a Bola que aconteceu no último dia 06 de novembro na cidade

de Valinhos.

Valinhos, 11 de novembro de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F40NENES667Z37ZW
		2022-11-11T15:59:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-11T15:59:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura